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M arx szo b ra  a z  eg y e tem en

V IT -beszámoló

A MAR X KÁROLY K Ö Z G A Z D A S Á G T U D O M Á N Y I EGYETEM LA PJ A

I. ÉVFOLYAM, 12. SZÁM. Ara: 30 fillér. 1959. SZEPTEMBER 21.

Marosán elvtárs 
egyetemünkön

1959. szeptem ber 16-án a 
budapesti egyetem ek kom m u
n ista  oktatói részére M arosán 
György elv társ politikai tá jé 
koztatót ta rto tt. Beszélt az 
egyetemi oktatók e lő tt álló 
legfontosabb feladatokról, a 
pártkongresszus előkészüle
teiről, a nemzetközi helyzet
ről és a m ost készülő 5 éves 
te rv  tervezetéről.

M arosán elv társ kiem elte 
a világnézeti nevelés nagy je 
lentőségét. s rám utato tt arra, 
hogy jó ok ta tó  csak az lehet, 
aki szereti a reáb ízo tt hall
gatókat, s úgy gondoskodik 
azok neveléséről, m int a  szü
lő sa já t gyermekéről.

Különösen részletesen fog
lalkozott a  nemzetközi hely
zet alakulásával, Hruscsov 
elv társ am erikai látogatásá
nak jelentőségével, s azzal a 
hatással, am elyet a szovjet 
ho ldrakéta keltett nyugati, 
oolitikai és tudom ányos kö
rökben.

VILÁGNÉZETI NEVELÉSI 
BIZOTTSÁG ALAKULT

Az Egyetemi Tanács szep
tem ber 8-i ülésén 1— a M űve
lődésügyi M inisztérium  u ta
sításának  megfelelően — 
m egalakíto tta a  Világnézeti 
Nevelési Bizottságot. A b i
zottság elnöke Vörös Gyula 
tanszékvezető docens, tagjai: 
az egyetemi pártszervezet és 
a  K ISZ-bizottság által k ije
lölt, egy-egy elvtárs, ezenkí
vül Farkas Sándor docens, 
Kerékgy 'rtó  Elemér docens, 
Forgács Tibor docens, Sza
kosíts D. György docens. Za
lai Györgyné adjunktus, Be- 
rend Iván  adjunktus, Nagy 
V ilm osné  tanársegéd.

A bizottság a legrövidebb 
időn belül m eg tartja  első 
ülését, am elyen k ia lak ítja  
m unkaprogram ját.

Új népköztársasági 
ösztöndíjasok

Az egyetem vezetősége az 
alábbi hallgatók részére ju t
ta tta , a beküldött pályázatok 
alapján, a Népköztársasági 
ö sz tö n d íja t:

M arczell Jenő  III. éves ip., 
Hoós János IV. ált., M okher 
Ernő II. oü.. Arató Jenő  II. 
b szak, Bakonyi Im re  IV. 
külker., Gál József IV. kül
ker. és H uszár Ernő IV. kü l
ker.

Vezetöségválasztó taggyűlés a kereskedelmi karon

Milyen tudományos diákkörök indulnak
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H ruscsov  e lv tá rs  az  E g y esü lt Á llam okban
Vezetőségválasztó taggyű

lésre jö ttek  össze a  K ereske
delmi K ar kom m unistái. A ve
zetőségválasztások m indig
nagy esem ényt jelentenek az 
alapszervezetek életében. Most 
azonban különös jelentőséget 
adott a taggyűlésnek az a bel
politikai és nem zetközi hely
zet, am ely nap ja inkat jellemzi.

A beszám olót ta rtó  Polgár 
elv társ a nemzetközi helyzet 
k övező voltáról, m ajd  a  VII. 
pártkongresszus előkészítésé
ről szólt. Beszélt az útról, m e
lyet idáig te tt a  p á rt és egye
tem i pártszervezetünk. Ered
m ényekről és elkövetett hi
bákról, melyek végső tanu lsá
gá t így foglalta össze: „Nem 
volt sím a az út, s világosan 
kell lá tnunk  h ibá inkat és az 
elő ttünk álló nehézségeket“.

A pártszervezet egységé
nek további erősítése, az 
ideológiai színvonal eme
lése érdekében a vezetőség 
rendszeresen és határozot
tan irányítsa a tagok 
figyelmét a legfontosabb 
ideológiai politikai kérdé
sekre, kezdeményezzen e 
kérdéseknek nyílt, párt- 

szerű vitát,
m ind a .pártcsoportokban, 
m ind a taggyűléseken és 
egyéb rendezvényeken. Az 
alapszervezet tag jai ak tívan  
tám ogassák a vezetőség e te 
vékenységét, éljenek a k ritik a  
és önkritika fegyverével, kö 
zös erővel biztosítsák a nyílt 
elvtársias légkör zavarta lan
ságát.

E fő kérdés kö ré  csoportosí
to tta  >a beszámoló a konkrét 
pártmunika, az  egyetem i élet 
problém áit. Fontos helyen em 
líti meg a tananyagok pártos
ságának kérdését, a szakszer
vezet és KISZ m unkáját, a 
nevelő tanárok  szerepét, a ká
derm unka fontosságát. Végül, 
m ondta Potgár elvtárs, a to 
vábbi feladatok megoldása 
szem pontjából a  legdöntőbb, 
hagy a  meglevő elvi akarat- 
egység m ellett, meglegyen a  
cselekvés egysége is.

Az első felszólalót, Vajda 
elv társat, a  szólni kívánók 
hosszú sora követte, s am it 
m ondtak, biztosította az ér
deklődő és m eleg légkört bizo
nyította az elvtársiasság han 
gulatát.

V ajda elvtárs az állam i és 
pártvezetés szoros együttm ű
ködéséről beszélt, s k ité rt az 
oktatás feladata ira. Nem ele
gendő — m ondotta — a  való
ság objektív és csak objektív

ism ertetése, nekünk az osz
tályvalóságot kell ism ertet
nünk!

N éhány további felszólaló 
sa já t eszmei fejlődéséről, s az 
ellenforradalom  leverése u tá
ni tisztánlátása eléréséről be
szélt.

A felszólalók ism ét és ism ét 
visszatértek

az egyéni, a kommunista 
felelősség kérdésére.

Érződött a hangnem en, hogy 
m ennyire mélyen gondolják 
ezt. Hcigy m unkánk döntő zá
loga — ki hogyan vesz részt 
benne? K olarik  elvtársnő az 
oktatók nagy felelősségéről be
szélt; Solym ár elv társ rögtön 
javaslato t te tt >az oktatók kö
zötti tapasztalatcsere megszer
vezésére. Forgács elvtárs fel
hívta a figyelm et eredm é
nyeink, a Szovjetunió eredm é
nyeinek agitatív  bem utatására. 
„Igenis nem  frázis, nem  szó
lam, ha erről beszélünk, de jo
gos büszkeség, s elgondolkoz
ta tja  az em bereket.”

Saanyi elv társ a nevelő ta 
nárok m unkájáról szólt s ő is 
hangsúlyozta, hogy felelősséget 
kell éreznünk, ha egy m unkát 
elvállalunk.

Többen szóltak a  tömegszel'- 
vezetek, a  szakszervezet és a 
KISZ m unkájáról. Bogdán 
Györgyi kiem elte a KISZ-ve- 
zetós m egszilárdulását és egy
ségét.

„Most komoly politikai át
törést kell végrehajtanunk 
a hallgatóság körében, a 

párt segítségével“
— mondta. Szólt az I. éves 
KISZ tagság neve’ésének je
lentőségéről, b írá lta  a  Közgaz
dász eddigi m unkáját is.

B ernáth elvtárs kiemelte, 
hogy az egyetem központi kér
dése a tudom ányos m unka le
gyen. Ehhez kapcsolódott Bán 
elvtárs, ak i a  IX. kér. ipárttod- 
zottság nevében üdvözölte a 
taggyűlést, m ajd a  tudom á
nyos káderkérdésről és a 
perspektíva kérdéséről beszélt.

Felszólalt Bedő elvtárs, 
egyetem ünk párt titk ár a is. 

Elemezte a politikai mun
ka kérdéseit, s a pártszer
vezet ez irányú feladatát 
a kifelé fordulásban ha
tározta meg. Széleskörű 
vitákat kell rendezni ideo

lógiai kérdésekről
— mondta.

Ezután a káderm unkát ele
mezte.

A  H o ld  és fe ls  z ín e
Az em beriség régi á lm a vált 

valóra. A szovjet kozm ikus 
raké ta  a H oldra ért, a V ilá
gosság és Nyugalom  „tenge
rek” körzetében. Nem csak az 
alko tókat tölti e l az öröm, a 
tudósokat, tervezőket és m ind
azokat, akik  részt vettek  eb 
ben a grandiózus feladatban, 
de az em berek  százm illióit is. 
Az alábbiakban a Pravda 
alap ján  a Hold felszínéről 
közlünk néhány érdekes ada
tot.

A Hold átm érő je 3476 km, 
azaz valam ivel kisebb, m int 
a  Moszkva A lm a A ta közötti 
távolság. A felszíne tizennégy
szer kisebb a Földénél, és 
37 965 500 négyzetkilom éter. 
Valam ivel kisebb Ázsia te rü 
leténél. A szem határ a Holdon 
szintén kisebb, m in t a Földön. 
A Földön az em ber sík te rü 
leten 5 km  távolságig lá t el,

a Holdon csak 2,5 km -re 
látna.

A Hold és Föld felé csak 
egyik oldalával fordul, s  így 
m indig a Hold felét lá tjuk . A 
Hold lá tható  felületén meg
különböztetjük a  „tengereket” 
hatalm as, szabad szemm el is 
lá tható  sötét síkságokat, hegy
gyűrűket — krátereket, hegy
gerinceket, szakadékokat és 
világos árkokat. A holdd 
„esőtengerek”-ben egy csepp 
víz sincs. Ezek hatalm as m é
lyedések. A m odern teleszkó
pok lehetővé teszik az 50 m é
ternél nagyobb részletek meg
figyelését a Holdon. A „ten
gerék” a Hold felénk forduló 
korongjának 20 százalékát 
foglalják el, pl. az esőtenger 
felülete 174 000 négyzetkilo
m éter, azaz kétszer m eghalad
ja  az A rai-tenger felületét.

A ík rá te re k  külső falának 
hajla ta  enyhén 7 fokos szög

Nagyon fontos, hogy meg- V 
teremtsük a kiegyensúlyo- '{ 
zott emberek nevelésének $ 

légkörét.
Ezt a b írá la t és önbírálat he
lyes alkalm azásával kell elér
nünk. Szükséges a b írá la t és 
önbírálat, de nagyon ism erjék 
egymás m unkáját, s a vezetők 
is nagyon ism erjék a beosztot
taik m unkáját. A szem ináriu
mi KISZ-tagok m indig egy 
fokkal jobban ism erjék tá r 
saik m unkáját. A légkört a 
b írá lt és bíráló között rontja, 
ha csak. olyan kérdésekről esik 
szó, m ely őket elválasztja, de 
nincs olyan élm ényük, jó 
eredm ényük, mely őket össze
ta r tja , s k im utatja , hogy azo
nos cél irányában dolgoznak.“ 

Kiem elte, hogy „sokszor 
csak ro n tja  a viszonyt, hogy 
egyes kérdésekben nem  érte t
tek valam ikor egyet, s elfelej
tik, hogy sok kérdésben vi
szont egyetértettek a közös 
m unka sarán”.

Befejezésül ő is szólt a 
konkrét ideológiai és neveze
tesen a vallási nézetek elleni 
harc kérdéseiről.

Észre sem vettük  a  pengő 
hozzászólások közepette, hegy 
félnyolcra já r  az idő, mikor 
Polgár elv társ em elkedett szó
lásra, hogy válaszoljon a vita 
során elhangzottakra. A tag
gyűlést nagyon sikeresnek ér
tékelte, s fő tanulságképpen 
a következőket em elte ki: 

„Először, hogy meg lelhet 
és meg kell teremteni a 
bírálat és önbírálat elv
társias légkörét, s másod
szor itt is megnyilvánult 
a kommunisták felelősség- 
tudata a pártmunka, s ál

lami munka iránt.”
„Most a  jelszó az egyetem i 

életben, hogy kevesebbet, de 
jobbat; nos, m i kom m unisták 
tűzzük k i m agunk elé, hogy 

többet és jobbat!” 
Végezetül m egállapította, hogy 
isimét te ttü n k  néhány lépést, 
de ne legyünk és nem is lehe
tünk  elégedettek.

A határozati javaslat elfo
gadása u tán  a taggyűlés egy
öntetű helyesléssel választot
ta  meg az új vezetőséget, va
lam int az egyetemi pártb izott
ságot m egválasztó k ü ld ö tté r
tekezlet tizenhárom  küldöttét.

Az új vezetőség tag jai le t
tek: Polgár, Csordás, II. évf. 
külker, ipáirtösztönidtí jás, F or- 
gács, K alász és K reskai elv
társak.

Pohárköszöntő a sajtóértekezleten

S z o v je t e g y e te m is tá k  
a  G a zd aság fö ld ra jz  T an sz ék en
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a la tt le jt, a  belsők m ajdnem  
tölcséralakúak, 25 fokos h a j
la ttal.

A legm agasabb csúcsok a 
Holdon — a déli féltekén levő 
Leibnitz-ihegyekben — ?■ km 
m agasságot is  elérik. A leg
hosszabb hegylánc — a holdi 
A ppenninek — 700 km  hosz- 
szan nyúlnak el. A holdi A l
pok 465 km  hosszúságban és 
kib. 250 km  szélességben te rü l
nék el. A Holdon K aukázus 
nevű táj is van. Ez az Alpok 
és A ppenninnek között húzó
dik. A világosság és esőtenger 
osztja ketté. A holdbéli szaka
dékok á lta lában  néhány tucat 
k ilom éter hosszúak, szélessé
gük 1—2 km, és m élységük
néhányszáz m éter. A világos 
árkok száz és ezer k ilom éter 
hosszan te rü lnek  el, sugár- 
alakban. A Csend kráteré tő l 
húzódó árkok 1800 km  hosz- 
szúak is vannak  m íg a Koper-

n ikus kráterbő l 600 km  hosz-j 
szúsógú árkok  nyúlnák ki., 
Hogy m ik  ezek az árkok, ezt] 
ma még nehéz megmondani. 
A Hold felszíne csak nagyon1 
kevés fényt tükröz. Fényereje, 
500 000-szer gyengébb a Napé-] 
tél.

A csillagos ég a Holdról] 
hasonló, m int a Földről. A, 
bolygók, csillagok, üstökösök 
ugyanúgy láthatók, m int a 
Földről. Csak a Holdról ezeket] 
nappal is lehet látni.

A Nap a Holdon lassabban] 
em elkedik a horizontra, úgy
szintén lassabban változ ta tják1 
helyüket a csillagok is, s a, 
Föld a holdi égen m ozdulat
lanul helyezkedik el. Ez an 
nak következménye, hogy a] 
Hold a Föld felé csak egyik, 
oldalával fordul. A mi boly
gónk a Hold egén addig lát-í 
ható, am eddig mi a  Földről] 
lá thatjuk  a holdkorong látó-, 
központját.

A szovjet holdrakéta most új 
u ta t ny it a Hold és ezen ke-] 
resztül földünk jobb megisme-, 
résére is.

Igen kedves vendégék ér
keztek  M oszkvából hazánkba. 
A  Lomonoszov egyetem  öt gaz- 
daságföldrajz-szako.s hallgatója 
Bodrin elvtárs vezetésével egy
hónapos üzem i gyakorlatát 
tölti Magyarországon. A  tan
szék oktatói kalauzolják őket 
az országban. Vendégeink már 
m egism erkedtek Budapesttel, 
voltak a Mezőgazdasági K iállí
táson is. M indenről a legna
gyobb elismeréssel szóltak.

A  magyar gazdaságföVdrajz- 
szákos hallgatókkal a tanszék  
által rendezett jólsikerült 
klubdélutánon ism erkedtek  
meg. A  nyelv i nehézségektől 
eltekin tve, baráti légkörben, 
jó  hangulatban kezdődött a 
beszélgetés. A  pohánköszöntő- 
ben M atejka Március elvtárs  
köszöntötte a kedves szovjet 
vendégeket és kívánta, hogy 
ittlé tü k  alatt érezzék jól m a
gukat, ism erkedjenek m eg a 
magyar fiatalokkal, a magyai 
néppel, s a magyar nép m u n 
kájának eredményeivel.

Befejezésül igen melegen  
gratulált a fiataloknak, és raj
tu k  Ikeresztül az egész szovjet 
népnek a Holdrakéta sikeres 
felbocsátásához és diadalához.

Szavait a szovjet— magyar ba
rátság éltetésével fe jezte  be.

A z  osztatlan tetszést aratott 
pohárköszöntő u tán  m egkez
dődött a tánc. A z  igen csinos 
Natasának, Ludm illának és 
Lídiának nagy sikere volt. 
Szerjózsa és Miklós, a k é t  
szovjet fiú  magyar kollegináit 
kérte fel. Ha lehetett, a han
gulat m ég tovább em elkedett 
a nyelvi nehézségek okozta  
derűs helyzetek által. M inden
ki m inden tudását latba ve te t
te, hogy partnere megértse őt 
és viszont. így a hallgatók ál
tal ism ert összes nyelvekből 
fabrikálták mondataikat.

A  szovjet fiatalok m inden  
kérdésre készségesen válaszol
tak, de em elle tt igen élénken  
érdeklődtek a magyar fiatalok  
élete , problém ái iránt. Szóba 
került az elhelyezkedéstől 
kezdve a lehetőségeken keresz
tü l az egyéni tervékig  minden.

A z  igen hangulatos, baráti 
klubdélután az esti órákban  
ért véget. A  hallgatók, vendé
gek, vendéglátók igen kelle
mes em lékkel gazdagodva tá
voztak.

F. L.

P á ly á z a ti fe lh ív ás
A KISZ-bizottság pályázatot hirdet olyan írásműre 

(versre, novellára, riportra), mely egyetemünk életével 
foglalkozik. Pályázni lehet valamilyen közgazdasági 
kérdéssel foglalkozó rövid (maximum négy gépelt oldal 
terjedelmű cikkel is).

Pályázatunk célja az, hogy a „Közgazdász” munka
társi gárdáját kibővítsük, s minél több hallgatónak ad
junk alkalmat arra, hogy bekapcsolódjon a lap mun
kájába.

Örülnénk, ha minél több első és másodéves hallgató 
venne részt a pályázaton. Az elsőévesek főleg első egye
temi benyomásaikról, a felvétellel kapcsolatos élmé
nyeikről stb. írhatnak. A legjobb pályamunkákat la
punkban közöljük és díjazzuk.

A pályamunkákat kérjük a Közgazdász szerkesztő
ségébe (III. em. 381. sz.) leadni vagy beküldeni.

Beküldési határidő: 1959. október 20.
KISZ-bizottság



Irodalmi, művészettörténeti, 
nyelvi- és gyűjtő-kör a KISZ rendezésében

A z  élet egyre gyorsuló ü te
m ű fejlődése m ind  szélesebb- 
körű ism ereteket követel m eg  
a m űvelt embertől. Ma m ár  
nem  elég, hogy va laki megáll
ja helyét a  m unkájában. Ha 
sem m i mással n em  törődik, 
könnyen lehet belőle egyolda
lú, az élet fontos területein  
tá jékozatlan szákbarbár.

M indannyiunk élete szür
kébb, tartalm atlanabb volna  
az irodalom és a képzőm űvé
szet csodái nélkül.

Ne m ondd m ost azt, kedves  
hallgató, hogy az ilyesm i té
ged nem  érdekel. Biztosan  
m egkapott m ár téged is egy- 
egy szép költem ény, rem ek  
festm ény, vag"y szobor. Ne aka
dályozzon az sem, ha tálán tügy 
érzed, nem  értesz eléggé hoz
zájuk.

Lépj be az irodalmi vagy 
m űvészettörténeti körbe, m e
lyet egyetem ünk K lSZ-szer-  
vezete, az előző évhez hason
lóan, az idén is m egszervez. 
A  cél éppen az, hegy közelebb  
kerü ljetek az irodalom és a 
képzőm űvészet megértéséhez.

A nnak  sem  kell té tlenked
nie, aki inkább nyelvtudását 
szeretné tökéletesíteni. A z  iro
dalom és m űvészettörténeti 
körökkel egyidöben (október
ben) n ye lv i körök is alakul
nak. I tt  a tagok a kívánt nye l
ven társaloghatnak, előadáso
kat rendeznek különböző tár
gyakból. «

A  K ISZ -szervezet azokra is 
gondolt, a k ikn ek  valamilyen  
gyűjtőszenvedélyük van. Eze
ket az egyetem istákat várja a 
„ki m it gyű jt” kör. M it \gyűj- 
tesz? Bélyeget, gyufacím két, 
levelezőlapot, vagy reproduk
ciókat? Gyere! Téged is vár a 
„ki m it g yű jt” kör. A  gyű jte
m ényekből hamarosan kiá llí

tást rendezünk, s m ih e ly t a 
körünk megerősödött, fe lvesz-  
szük a kapcsolatot más, eset
leg kü lfö ld i hasonló klubbal.

A  m űvészettörténeti körben, 
m elyet egy szakképze tt m űvé
szettörténész fog vezetn i, a 
tagok saját alkotásaikat is be
m utathatják. Hasonlóképpen  
az irodalmi körben is, m elyek  
karonként kerü lnek m egszer
vezésre, m eg fog juk vita tn i 
a tagok novelláit, verseit, ta
nulm ányait.

A  belépéshez a szem ináriu
m i kultwrfelelősqktől k e ll kér
ni belépési nyilakozatot.

Törekedj az é le t m inél te l
jesebb megismerésére! Ennek  
jelentős lépcsőfökai lehetnek  
ezek  a körök! Ez azonban a te  
támogatásodon is m úlik .

Kiszisták —  egyetemisták
Jelentkezzetek a KISZ Köz

ponti M űvészegyüttes egye
temi énekkarába. Az együt
tes vezetősége tagfelvételt 
h ird e t 1959—60-as tanév kez
dete alkalm ából. Az énekkar
ba egyetem isták, főiskolások 
(egyetemi tanu lm ányaika t be
fejezők is) és a  középiskolák 
utolsó éves növendékei je 
lentkezhetnek.

Jelentkezni lehet: 1959. 
szeptem ber 17—október 1-ig 
hétfőn és csütörtökön este 
7—9 óráig a próbák állandó 
idejében. (Bp., VI. kér., Liszt 
Ferenc té r  8. sz. Zenem űvé
szeti Főiskola 18-as term e.) 
Az énekkar m unkájáról a 
helyszínen részletesebben le-

hamburger jEHö |_a t in k a-b a l lad a
A nádasi erdőszélen,
Tizenkét sír sorban szépen 
Vörösöket temetnek 
A tiszt urak mulatoznak, nevetnek,

„Állj elő hát Szalma János,
Te is Farkas komisszáros”,
— Szól a  báró Prónay —,
„Mehettek már Marcaliba,
Simon paphó, meggyónni”.

Véres hajnal, hűvös szellő , . .
Meghal mind a tizenkettő,
Egy jajszót sem hallani.
Csak a kányák károgását.
A tiszt urak káromlását hallani.

A Latinka az utolsó,
Tusst húz rá a muzsikaszó.
Nincs irgalom, kegyelem:
Várja már a magaásta sírverem.

„A szád széle jaj be véres . . .
Népbiztos úr, ne légy kényes,
Meghagyom az életed,
Gyere hozzánk, jó leszel te,
Miközöttünk fehérnek”!
„A szám széle bizony véres,
Lássa is meg minden béres, 

öreg bojtár, számadó:
Igaz ember meghal inkább,
Sohasem lesz áruló.

Egy életem, egy halálom:
A kaposi megyeházon 
Lesz m ég vörös lobogó!
Jól célozz, h á t szívembe,

Te Prónay — naplopó!”

S állt egyenest, mint a nyárfa. 
Gyászbaborul sokszáz árva,
Jó Latinka Sándorért,
Vezérünkért, az igazért, bátorért.
Holdvilággal hóttaik já rn ak :
Somogyország még feltámad,,
Lesz dáridó, ne-mulass!
Addig pedig Horthy-kutya,
Fehér kutya, csak ugass!

Isten véled, Isten hozzád.
Vérbörzsönyös Magyarország!
Külországra bujdosom.
Esztendőnként egy-egy napra.
Bús sorsod meggyászolom,
Könnyezve meggyászolom.

Szeptem ber 18-án m últ negyven esztendeje annak, 
hogy a fehérte rro risták  m eggyilkolták L atinka Sándort, a 
Tanácsköztársaság egyik legendás h írű  dunántú li veze
tőjét.

A „Gondolkodó Marx66 szobor 
egyetemünkön

I

M I É R T ? . . .
. . .  volt olyan nagy tolongás a beiratkozáskor? A zsúíolt- 

ágot el lehetett volna kerülni, ha egy-egy évfolyam beiratását 
lem kettő, hanem esetleg négy ember végezte volna.

. . .  csak a beiratkozás után 10—15 nappal kaphatták kéz
ié a tájékoztatót a hallgatók, akiknek éppen az első napokban 
rtt volna szükség rá? A jövőben meg kellene oldani, hogy 

tájékoztató a beiratkozás napjára elkészüljön.

. . .  olyan piszkosak az abroszok a menzán? Azért, mert 
itkán váltják, vagy a hallgatók nem vigyáznak rá?

. . .  oly."'« kicsi a választék a büfében? Nem lehetne eset* 
;g több péksüteményt és olcsó, közkedveltségnek örvendő 
telféleségeket beszerezni, hogy ne csak az első, hanem eset- 
eg a 11—12 órás szünetben megéhező hallgató és egyetemi 
olgozó is hozzájuthasson?

. . .  tartják zárva a földszinti 10. számú szobában a hiva- 
alos idő alatt is az ajtót? Ha 1-től 3-ig van félfogadás, helyes 
enne a feleket fogadni is.

A Közgazdasági Egyetem  
újjászervezéséneik 10-ik évfor
dulójára rendezett ünnepségek  
és tudom ányos ülésszak előké
szítésével kapcsolatban m erült 
fe l a kérdés, hagy egyetem ünk  
névadójáról m iért nincs leg
alább egy mellszobor fe lá llít
va az aulában.

Felkeresték Farkas A ladár 
szobrászművészt, akinek m ű
term ében a választás a „Gon
dolkodó M arx” szobrára esett.

A  M űvelődésügyi M inisztéri
um  kérésünkre m egvette a  
szobrot egyetem ünk részére.

Farkas A ladár szobrászmű
vész évekig a Szovjetunióban  
tartózkodott, ahol megismerte  
az ú j m űvészi irányzatokat. 
Ennek egyik legjelentősebb  
term éke a „Gondolkodó M arx” 
szobra.

A  szobor felállításával egye
tem ünk régi adósságát törlesz
te tte le.
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lyenekről közönséges leányok
nak  fogalm uk sincs.

Jenny von W estphalen nem 
csak rendkívüli szép volt, h a 
nem  rendkívüli szellem, s szo
katlan  jellem  is. Jóllehet négy 
évvel idősebb volt, m in t K ari 
M arx. Még csak a huszas évek 
elején állo tt: fia ta l szép
ségének teljes fényében ra 
gyogott, nagyon ünnepelték, 
sokan körülrajongták, s m i
után  a ty ja  m agasállású tiszt
viselő volt bizonyos lehe
te tt abban, hogy fényes jövő 
áll előtte. Ezt a k ilá tást az 
öreg M arx szerint „egy ve
szedelmes és bizonytalan” 
jövőért föláldozta, nem  cso
da, hogyha úgy vélte, m in t
ha benne is fölfedezné 
ugyanazt a sejtésszerű félel
met, am ely őt is nyugtalaní
totta. Meg volt azonban győ
ződve arról, hogy az „angya
li” leány, a  „tündér” még egy 
k irá lyért se fogja a fiá t e l
hagyni.

M arx édesapja eljegyzés 
e lő tt úgy döntött, hogy Ber
linben folytassa tan u lm á
nyait. Bizonyos, hogy a fiatal 
diák nem  m aga választotta 
Berlint. K ari M arx szerette 
napos hazá já t és a  porosz fő
város világéletében ellenszen
ves volt neki.

K ari M arxot 1836 október 
22-én vették  fel az egyetem 
hallgató i közé. Berlinbe é r
kezve először is a „szerelem ” 
követelte a m aga jogait. E 
„vágyakozással” te lt s „re
m énytelen” szerelem három  
füzet versben nyilvánult meg. 
A költő egy évvel utóbb igen 
elítélően nyilatkozott szelle
mének e gyerm ekéveiről, 
am ikor szüleinek az első év
ről beszámolt.

De am int 1837 novem ber 
. 10-iki nagy  levelében szülei- 
i nek m egírta: a költészet csak 

kísérlet lehet: jogtudom ányt 
kell tanulni, pedig hajlam a a 
filozófia tanulm ányozásához 
vonzza. Tanulm ányozta Hei- 

’ nuciust és a jogi kútfőket, 
lefordította a pandekták  el- 

1 ső két könyvét ném etre s kí-
• sérletet te tt arra , hogy a jog
• alapján  fejtsen ki jogbölcse- 
- letet. Ez a szerencsétlen 
5 opusz állítólag 300 ívnyi te r

jedelm ű le tt volna, ami azon-
> ban nyilván íráshiba. A vé- 
, gén belá tta  az egész helyte- 
i lenségét. s a filozófia k a rja i

ba vetette m agát, hogy egy 
új m etafizikai rendszer té r-

r

vezetőt megcsinálja, de m un
kája végén ism ét csak azt 
lá tta , hogy törekvése te lje
sen meddő.

Az első félév eredm énye az 
volt, hogy sok é jt á tv irrasz
tott, sok nehéz harcot m eg
vívott, sok külső és belső 
buzdítást eltűrt. A túlerőlte- 
tés nagyon kim erítette  az if
jút, s ezért orvosi tanácsra 
S tra lauba költözött, amely 
még akkor nyugodt halász
falu volt. I tt  ham ar helyre
állott egészségi állapota, is
m ét m unkához fogott. A 
m ásodik félévben is roppant 
m ennyiségű anyagot vett át, 
de m indinkább nyilvánvaló
vá lett, hogy Hegel filozófiá
ja  az a nyugvópont, melyhez 
m ind gyakrabban visszatér.

K ari M arx 1838 tavaszán, 
am ikor édesapját elvesztette, 
még három  éven á t m arad t 
Berlinben, s i t t  a doktorklub 
szellemi élete révén  te ljes m ér
tékben fö ltá ru ltak  elő tte a he
geli filozófia titkai. Ez a fi
lozófia volt akkor még a po
rosz állam i filozófia.

A m ikor M arx a doktor
klubba belépett, még alig 
volt húsz éves, de m in t ké
sőbbi életében is gyakran 
m egtörtént am ikor egy új 
társaságba került, m ind járt 
ő le tt ezeknek a köröknek az 
éltető középpontja. Bauer és 
Koppén, akik vagy tíz évvel 
idősebbek voltak nála, ham a
rosan elism erték szellemi fel- 
sőbbségét s nem  kívántak 
m aguknak kevesebb harci I 
szövetségest, m in t ezt az i f - ( 
jú t, aki még sokat tanu lha- ■ 
to tt s tanu lt is tőlük. K ö p -1 
pen, bará tjának , K ari M arx
nak T rierben a ján lo tta  1840- 
ben azt a híres harcias dől-: 
gozatát, am elyet Frigyes po
rosz király  századik születése 
nap jára  írt.

M arxnak élete végéig meg
volt az a tulajdonsága — , 
o ltha ta tlan  tudásszom jától
kényszerítve, — hogy a legne
hezebb kérdéseket hirtelen  
fölkapja, de önkritiká ja  v i
szont nem engedte meg neki, 
hogy rövidesen végezzen ve
lük. Bizonyos, hogy m unka- 
rendszerének megfelelően 
most is mélyen belem erült a 
görög filozófia leghomályo
sabb részeibe, az ön tudat há
rom rendszerének á ttanu lm á
nyozása azonban nem  néhány 
félévre való anyag volt.

(Folytatjuk.)

„A z ifjú Marx"
Ismerjük meg egyetemünk névadójának életét

A  K özgazdász sz e r
k esz tősége  c ik k so ro za to t 
in d ít, m e ly b en  M arx 
K áro ly  é le tév e l Ikívá- 
nuitóo fog lalkozn i.

C ik k so ro z a tu n k b an  
ré sz le tek e t k ö z lü n k  azok
ból a  m u n k ák b ö l, m e
ly e k  M a rx  éle tével 
foglalkoznak^ E lsőnek  
F ra n z  M eltrlng: „M arx  
K áro ly  é le te” cím ű  k ö n y 
véből k ö z lü n k  rész le te 
k e t.

K arl Heinrich M arx 1818 
m ájus 5-én Trierben szüle
tett. T ekin tettel a  századfor
duló idejében a ra jna i ta r
tom ányokban volt háborús 
zavarokra az anyakönyvek
nek ebből folyó elkallódásá- 
ra. M arx leszárm azására néz
ve nagyon kevés adat áll 
rendelkezésre. Hiszen Hein
rich Heine születési éve fö
lött még a m ai napig is vi
tatkoznak.

K ari M arx m ár a szülői 
házban igen sok olyat sa já tí
to tt el, am it Heine, vagy Las- 
salle csak az első életküzdel
mek árán  tudott megszerezni, s 
ezek a küzdelm ek olyan sebe
ket ütö ttek  rajtuk , amelyek 
sohasem hegedték be teljesen.

Sokkal bajosabb ennél azt 
m egállapítani, hogy m it ka
pott a serdülő fiú az isko
lától. K ari M arx sehol sem 
beszélt iskolatársairól, s is
kolatársai sem te ttek  róla 
sehol sem em lítést. Szülővá
rosának gim názium át elég 
korán elvégezte: végbizo
nyítványa 1835 aug. 25-én 
kelt. Ebben a bizonyítvány
ban az intézet a nagyrem é
nyű ifjúnak  sok szerencsét 
kíván az életre s m egvannak 
benne az egyes tan tárgyak
ra vonatkozó adatok. Külö
nösen kiemeli, hogy Kari 
M arx a klasszikusok sok 
olyan nehéz szövegét is le 
tud ta  fordítani, m egm agya
rázni. am elyeknél nem any- 
nyira a nyelvben, m int m a
gában a tárgyban s ennek 
összefüggésében állo tt a ne
hézség: la tin  dolgozata nagy 
gondolatigazdagságot, a  tá rgy
ba való elm élyedést áru l el, 
igen sokszor azonban tú l van 
terhelve oda nem tartozó 
dolgokkal.

2 KÖZGAZDÁSZ

A tulajdonképpeni vizsgán 
különös nehézségei voltak a 
h ittanban, s történelem ben. 
A ném et dolgozatában em 
lítést érdem el egy gondolat, 
am elyet a vizsgáztató tan á
rok m ár „érdekesnek” ta lá l
tak, m elyet mi még érdeke
sebbnek kelj hogy találjuk . 
A feladat ez volt: milyen pá
lyát válasszon az ifjú. A bí
rá la t szerint a dolgozat na
gyon gazdag gondolatokban, 
igen tervszerűen van beoszt
va, de a szerző itt  is beleesik 
rendes h ibájába, am elynél 
fogva túlságosan keresi a 
ritka, s képtelen kifejezés- 
módot. Ezután szószerint idé
zi ezt a m ondatot belőle: 
„Nem áll m ódunkban m in
dig azt a h ivatást válasz
tani, am elyre tehetséget é r
zünk: a társadalom ban való 
viszonyaink bizonyos tek in te t
ben m ár megkezdődtek, m i
előtt mj őket m egválasztani 
képesek vagyunk”. Ez annak 
a gondolatnak a fölvillanása 
volt az ifjúban, am elynek te l
jes kifejezése a férfi ha lha ta t
lan érdem évé lett.

K ari M arx 1835 őszén a bon
ni egyetem re m ent.

Erről az időről sincs semmi 
közelebbi, ill. közvetlen ada
tunk, de ahogy az apja levelei 
elárulják, a fiatal vér itt egy 
kicsit kitom bolta m agát. Az 
öreg M arx ,;V\ad tom bolást” 
csak későbben, egy haragos 
órában em legetett egyszer: ab
ban az időben csak a „Károly 
összefüggéstelen, lehetetlen 
szám lái” m iatt panaszkodott. 
A pénz klasszikus tudósa k é 
sőbben is hadilábon állott a 
pénzzel.

Egy víg bonni év után K ari 
M arx 18 éves korában elje
gyezte egyik gyerm ekkori já t
szótársát, Zsófia nevű nén ié
nek bizalmas barátnőjét, aki a 
fia ta l szívek ú tjá t egyengette. 
Ez volt az első győzelem, m e
lyet az em bereknek ez a szüle
te tt uralkodója ara to tt: ezt a 
„győzelmet” az édesapja egé
szen „érthete tlennek” találta, 
m íg végül is r á  nem  jö tt a rra , 
hogy a m enyasszonyban is van 
valam i „zseniális”, s  hogy 
olyan áldozatokra képes, ami



Milyen tudományos diákkörök 
indulnak az idén?

Eddigi értesülésünk szerin t az alábbi tanszékeken indul 
tudom ányos diák-szakkör.

Ipargazdaságtan Tanszék:
Úgy, m in t eddig m inden évben a III. évfolyam osok részére 

ind ít a  tanszék diák-szakkört, am elynek első két ülésén a 
tavalyi negyedévesek dolgozatait fogják m egvitatni. Részle
tes tá jékozta tó t a tanszék jövő héten  bocsát ki. 1

Külkereskedelmi Gazdaságtan Tanszék:
H azánk felszabadulásának 15. évfordulójára pályázatot h ir 

detnek, a hallgatók részére.
Ebben az évben is m egrendezik a  tudom ányos diákkon

ferenciát, ahol a külföldön já r t  hallgatók beszám olót ta r
tanak. A konferencián és a diák-szakkörön a szocialista or
szágok közti együttm űködésről és m unkam egosztásról, a gyen
gén fe jle tt szocialista országokkal való külkereskedelm i prob
lém ákról lesz szó.

Mezőgazdaságtan Tanszék:
A belker-szakos hallgatók részére 14—16 főből álló szak 

kör indul, ahol a mezőgazdaság szocialista átszervezése, a  
term előszövetkezetek jövedelem elosztásának problém ája, az 
új term előszövetkezetek a laku lása  lesz a  m egvita to tt prob-, 
lém a. A szakkörben m inden hallgató kap egy-egy gyakor
la ti jellegű kérdést, am elyet ké t korreferens segítségével ad 
elő. A szakkör fcb. k é t h é t m úlva indul, de m ás évfolyam 
ról is várnak  jelentkezőket. A szakkör anyaga közvetlenül 
nem  kapcsolódik a  tananyaghoz.

Kereskedelem Gazdaságtan Tanszék:
Az első-, m ásod- és harm adéves hallgatók részére, főleg 

a piackutatással az új eladási m ódszerekkel foglalkozó szak
kört indít. Az érdeklődéstől függően m ás tém ákkal is fog
lalkoznak.

Marxizmus—Leninizmus Tanszék:
Az új tan tárgy  — a  tud. szocializmus bevezetése m iatt eb

ben a  félévben szakkör nem indul, legfeljebb a m ásodik 
félévben.

Nemzetközi gazdasági 
és politikai kérdések Tanszéke:

Tudom ányos d iákkö rt ind ít az 1950—60-as tanévben. A 
TDK a tőkés világ legfőbb gazdasági és politikai problé
m áival (külön a fe jle tt tőkés országokkal, és külön az el
m aradott országokkal) foglalkozik. Részletes tem atika a tan 
szék h irdető táb lá ján  ta lálható . O któber 10-ig jelentkezhet 
m inden II., III. és IV-es éves hallgató, ak i legalább egy ide
gen nyelven olvas.

Új tantárgy: a 
tudományos szocializmus

Új tárggyal Ibővül a  III. és 
IV. évesek tananyaga. Felke
restük  Venczel Istvánná elv
társnőt, a  Marxizmiusi—Le
ninizm us tanszék ad junk tusát 
és m egkértük, m ondja el pár 
szóval, m ié rt volt szükség a 
„Tudom ányos szocializmus” 
elm életének tan ítására, és a 
tanszék hogyan kíván ja ezt ok
tatn i.

— Az új tantárgy bevezetése 
nagy jelentőségű ideológiai 
szempontból. Olyan korban,, 
m ely gyökeres változásokat 
hoz nem csak gazdasági téren, 
hanem  az em berek gondolat- 
világában is. A gazdasági élet 
szocialistává válása nem hozza 
kellőképpen, m agával az em be
rek  gondolkodásának m egvál
tozását, helyes irányú fejlődé
sét. Ezt szeretné a tanszék 
elősegíteni.

A hallgatók m egism erked

nek a m arx ista  állam elm élet
tel, annak kialakulásával. Az 
előadásokon és szem inárium o
kon m egvilágosítják a m un
kásosztály főbb elm életi és po
litikai kérdéseit, a  kapitaliz
m us m egdöntéséért, a szocia
lista és kom m unista tá rsa d a 
lom felépítéséért, folyó harc
ban. valam in t azt, hogy a  
m arx ista  elm élet hogyan függ1 
össze a gyakorlattal, s  a gya
korlat milyen változásokat esz
közöl ebben. A harm adik  éves 
hallgatók 120 órában, a negye
dik évesek 80 órában foglal
koznak a tárggyal. A tanszék 
három kötetes jegyzetet bocsát 
ki, mely az egész tém akörről 
történeti képet ad. A szemiiná-, 
rium ok logikai jellegűek lesz
nek, ahol az egyes kérdéseket 
részletesen megbeszélik.

(világi)

Az első előadás

Elsőéveseink izgalommal ve
gyes kíváncsisággal várták 
életük első egyetemi előadá
sát, s megtöltötték a hatalmas 
előadótermet, hogy figyelme
sen jegyezzék az előadó sza
vait — immár nyugodtan 
mondhatják: egyetemi hallga
tók vagyunk.

A vizsgahalasztásokról
A z  egyetem i tanévnyitó  a  hallgatóság igen te k in té 

lyes részének nem  az ú j tanulm ányi időszak kezdetét 
jelenti. Ellenkezőleg. Szep tem ber nagyon is a jún iusi 
vizsgaidőszak folytatása. A  hallgatók többsége egy-két 
szigorlattal, vagy kollokvium m al m ég adós. M it je len t 
ez?

A zt, hogy az eredetileg m ájus 25, június 30-ig tartó  
vizsgaidőszak még további ké t, három héttel meghosz- 
szabbodik. Ez így magában nem  lenne baj. A  baj 
o tt kezdődik, hogy a halasztott vizsgák túlnyom ó része 
utóvizsgává válik, vagy pedig a hallgatók, a diáktalá
lékonyság ezernyi fortélyá t felhasználva kísérlik  meg  
a halasztott vizsgaidőszakból, halaszto tt ■ jelleggel á t
m enten i vizsgájukat az utóvizsgák időszakába. így re
m élnek még további értékes napokat nyerni, az ered
m ényes fe lkészülés érdekében. (A nyár egyéb elfog
laltságai term észetesen a szabad időt lekötik, s nem  
marad idő az elmaradt vizsgára.) Ez azt eredm ényezi, 
hogy a szeptem ber, az oktatás számára kárbavtszett. 
A  nyelvórák nagy részén a hallgatók nem  je lennek  
meg, vagy te ljesen  készületlenek, h iva tkoznak n közel
gő vizsgákra. így van ez a szem inárium okon is. A z  

előadások látogatottsága gyér, s a m egjelen tek egy része 
a halasztott, vagy utóvizsgára készül.

Ez a gyakorlat sajnos az utóbbi években  rendszerré 
vált. Szeptem ber így teljesen  vizsgaidőszak jelleget ölt. 
Ez helytelen és ezen a gyakorlaton fe lté tlenü l változ
tatni ke ll a következő években. N em  szabad engedé
lyezni, hogy a vizsgák ilyen  nagy százalékát elhalasz- 
szák és hogy a  halasztott és az utóvizsgák száma ilyen  
magas legyen.

Ez azonban az érem nek csak egyik oldala.
A  m ásik  az, hogy a  vizsgák jelenlegi elosztása tel

jesen  aránytalan. Valahogy az a látszat, hogy az egye
tem i oktatás nem  félévekből, hanem  egész évekből áll. 
A  szigorlatok és a  többéves anyagot összefoglaló ko l
lokvium ok m ajdnem  száz százaléka az év végére, a 
május, jún iusi vizsgaidőszakra összpontosul. Ugyanak
kor a félévi, decemberi, januári vizsgaidőszakban  
aránytalanul kisebbek a  feladatok. A z  a szem lélet ter
jed t el, hogy csak az kom oly tárgy, am elynek záró
vizsgája az év végén van. A z  a tanszék, am elynek  
tárgyából az utolsó vizsga az úgynevezett fé lév i v izs
gaidőszakra esik, tárgyának lebecsülését látja ebben.

Ez fe lté tlenü l helytelen. Szerin tünk vissza ke ll térni 
ahhoz a jól bevált gyakorlathoz, hogy az egyetem i ok
tatás félévekből, úgynevezett szem eszterekből álljon. A  
vizsgákat is úgy kellene elosztani, hogy az egyes sze
m eszterek vizsgaidőszakaiban a hallgatók elő tt azonos 
követe lm ények álljanak. így elérhetnénk, hogy a taní
tás első hetei ne essenek áldozatul a vizsgaidőszak 
nyílt, vagy burkolt meghosszabbításának.

FODOR LÁSZ LÓ

Első ta lá lk o z á s  a z  eg y e tem i K ISZ-szel
Több m int kétszáz új KISZ- 

tagot üdvözölhetünk az idén 
felvett elsőéves hallgatók kö
zött. Az egyetem i KlSZ-szer- 
vezet szeptem ber 10-én m ár 
m egtarto tta  szám ukra az első 
tájékoztatást. A III. előadóban 
az elsőéves KISZ-tagok nagy ■ 
része m egjelent.

Kövesi Tibor elv társ egye
temi K ISZ-titkár beszédében 
először üdvözölte a gólyákat, 
m ajd  a következőkkel fo ly ta t
ta :

— M egváltozott körülm é
nyek közé kerültetek , egyrészt 
az előadások hallgatásának  a 
középiskolától eltérő  rendsze
re, m ásrészt pedig a rendsze
res felkészülés nem ellenőrzé
se nagy feladatokat állít elé
tek. Az egyetem i K lSZ-szer- 
vezet egyik feladata lesz segí
ten i nektek  a kezdeti nehézsé
geken.

Kövesi elv társ k ité rt az elő
adásokon tapasztalt h iányossá
gokra is. Ezzel kapcsolatban 
ezeket m ondotta:

— A fegyelem kérdése el
sőrendű fontosságú

az elsősök között. Egyesek ta 
lán m ár tapasztalták , hogy az 
idősebbek közül néhányan, 
másod-, harm ad-, negyedéve
sek nem  viselkednek egyetem i 
hallgatókhoz m éltóan az elő
adásokon. Nem já rn ak  rend
szeresen órára, nem  jegyzetel
nek, sőt fegyelm ezetlenségük
kel éppenséggel az előadókat 
is m egzavarják. Ezzel nem 
csak az előadók irán ti tisztelet 
szenved csorbát, hanem  sa já t 
m aguk szám ára is káros „hír
nevet” szereznek. Az elsőéves 
KISZ-tagok elemi kötelessége 
az ilyesfajta lazaságokat csí
rájában  elfojtani. Sokkal köny- 
nyebb alap jában  elfo jtani a  fe
gyelmezetlenségeket, m int 
am ikor m ár elharapództak, ál
talánosokká váltak.

Az egyetemi KISZ-szervezet 
unkájáról.

A7 ideológiai képzés nem - 
m lm ányaitok előfelté- 

-, .a nem hivatásotokban 
agy szerepet játszik. Ezért

szükséges egyetem ünkön a 
rendszeres politikai oktatás.

Politikai körök működnek 
majd szemináriumi cso
portonként, KlSZ-csopor- 

tonként.
A K ISZ-tagok elemi kötelessé
ge lesz ezeken részt venni. 
Nem akarok k ité rn i a rra , 
m ennyire fontos a politikai 
tisztánlátás, a lá tókör k itá ru - 
lása. Ennek egyik eszköze a  
napi sa jtó  figyelem m el kísé
rése.

A politikai nevelés esz
közei az összegyetemi szin
ten tartandó előadások, az 
Ifjúsági Akadémia elő

adásai,
am elyek olyan politikai kérdé
sekkel foglalkoznak, m elye
ke t a  tananyagban közvetle
nül nem  lehet tanu lm ányoz
ni, de a  tanulm ányokhoz je
lentős segítséget nyújtha tnak  
és nyújtanak . Lesznek ta lán  
közietek olyanok, akik a poli
tika i m unka és a tanu lás közti 
helyes arány t nem  fogják tu d 
ni m egtalálni. Vagy az egyik, 
vagy a m ásik — ez helytelen 
felfogás. Term észetesen a ta 
nuláson van a főhangsúly, de 
a jó  ak tíváknak  nem  pusztán 
az egyéni sikerek elérésére 
kell törekedniük, hanem  cso
po rtjuk  általános tanulási és 
politikai nevelésére is.

— A KISZ kulturális prog
ram járó l:

irodalmi, művészeti, nyel
vi körök segítik a hallga

tók kikapcsolódását,
pihenését, szórakozását. A 
diákszállók kollégium okká v a
ló átszervezése a ku ltú regyü t
tesek, népi tánccsoport, ének
kar, színjátszók, a különböző 
sportversenyek, sakk, kosár- 
és röplabda, a tavaly oly nép
szerűvé vált terem foci-bajnok
ság, m indm egannyi kellem es 
időtöltés lesz. Meg kell em lí
ten i a budapesti ku ltu rá lis és 
a sportrendezvényekre való 
jegyhiztosítást és végül a kul- 
túrosztóly filmklubjainak m ű
so rá t is. Remélem, m indenki 
meg fogja ta láln i a  szám ára 
legfontosabb és legkellem e
sebb időtöltést, s ha ta lán  fen 
tiekben nem  is, m ajd talán  
m ásutt.”

Ezekután Kövesi elv társ az 
egyetemi KISZ-szervezet fel
építését tag lalta . Többek kö
zött az Érdekvédelm i Iroda, a 
KISZ külügyi csoportjának 
m unkájával foglalkozott.

Befejezésül a  következőket 
m ondo tta :

Mi hisszük, hogy minden 
KISZ-tag becsületes mun
kával érdemelte ki helyét 
egyetemünkön. Reméljük, 
ezt be is fogjátok bizonyí

tani. Bízunk bennetek.
A találkozót a DlVSZ-induló 

pattogó ritm usának  éneklésé
vel fejezték  be. G. Gy.

Kedves olvasónk!
A  Közgazdász előfizetése e hónapban lejárt. Terjesz

tő ink fe lkeresnek a következő  napokban, hogy m eg
ú jítsák  előfizetésedet.

Közgazdászok! V égzett közgazdászdk és hallgatók!
F izessetek elő a  Közgazdászra!
Elsőévesek! A  Közgazdász segítségetekre lesz, hogy 

m egism erjé tek egyetem ünk életét.
Fizessetek elő a Közgazdászra!
K érjü k  azon olvasóinkat, a k ik  nem  tartoznak szo

rosan az egyetem hez, s így terjesztő ink által nehezen  
érhetők el, keressék fe l a szerkesztőségünket szem é
lyesen, vagy posta ú tján  az előfizetés megújítása érde
kében.

Kövesi Tibor beszámolója a Világifjúsági Találkozóról
11. folytatás.

Bécs hangulatán alig lá t
szott, hogy a világ ifjúsága  
heted ik nagy találkozójának  
előestéje van. A  város nem  
öltött ünnepi díszt, m in t ez 
ilyenkor általában szokásos. 
A  bécsi városatyák többségé
nek  kisebb gondja is nagyobb  
volt annál, semhogy a világ 
száztizenkét országából idese- 
reglett tizenhétezer fiatal tisz
teletére legalább a főútvona
lakon néhány transzparenst, 
vagy zászlót helyeztessenek  
el.

M i persze jól tud juk , hogy 
őket elsősorban az izgatta: 
m ikén t lehetne a világ if jú 
ságának nagy seregszemléjéről 
elterelni a figyelm et, a bé
csiek figyelm ét. Úgy tenni, 
m intha m i sem  történne, leg
feljebb csak arról lenne szó, 
hogy ezúttal a szokásostól el
térően nagyobb a város ide
genforgalma.

Ha m ár m inden próbálko
zás hiábavalónak bizonyult, 
am ellyel a fesztivá l m egren
dezését - akadályozni igyekez
tek, akkor legalább strucc 
módjára, homokba bújta to tt

A megnyitó
M indnyájan nagy izgalom

mal vá r tu k  és készü ltünk a 
fesztivá l m egnyitó  ünnepségé
re, m elyre a Fráter-stadion
ban került sor. Már a kora 
délutáni órákban gyü lekeztek  
a világ m inden  tájáról a 
Becsbe érkezett fiatalok, kü l
dö ttek és turisták, hogy részt 
vegyenek a fe le jthete tlen  ün 
nepségen. De nem csak a kü l
döttek és turisták, hanem  a 
bécsi nép is gyülekezett. Jó
val az ünnepség megnyitása  
előtt zsúfolásig m egtelt a ha
talm as stadion nézőtere. A z  
ünnepséget a 17 ezer V IT -  
küldött fe lvonulása vezette  
be, m ely  négy kilom éteres ú t
szakaszon a stadionba tor

fe jjel, nem  akartak tudo
m ást szerezni ez esem ények
ről.

A  bécsi néppel szerették  
volna elhitetni, hogy am i kö
rü lö ttük  történik, az őket nem  
érdekli, kom m unista  propa
ganda csupán, és óva in te ttek  
m indenkit, hogy hatása alá 
kerüljön.

A  sajtó (kivéve az osztrák  
K om m unista Párt lapját) 
megállapodott, hogy agyon
hallgatja a fesztivált. Ugyan
akkor nem  sa jná lták a papírt, 
ha fesztiválellenes röplapokat 
ke lle tt kiadni, nem  sajnálták  
a pénzt, am ibe az a három  
repülőgép üzem anyagfogyasz
tása került, m e lyek  tíz na
pig Bécs fe le tt m agyar-elle
nes, K ína-ellenes és_ fesztivá l
ellenes jelszavakkal cirkáltak, 
Azaz, hogy nem  egészen tíz 
napig, m ert a z utolsó napok
ban, lá tva  az akció hiábava
lóságát, jobbnak látták keres
kedelm i reklám ozás céljára 
fe lhasználni gépeiket. A  „fesz
tivá l nélkü lünk” jelszót, a  
„vásároljon alsónadrágot
BauertőV’ üzle ti hirdetés vá l
totta fel.

Ünnepség
kollott. A z  útvonal két olda
lán végeláthatatlan sorokban  
osztrákok tízezrei álltak, akik  
m ár nem  fé r te k  be a hatal
mas sportarénába. K özöttük  
igen sokan vidékről u taztak  
fel, nem  sajnálva a drága 
útiköltséget, hogy meggyőződ
hessenek, m i is az a fe szti
vál, m ely m ár h e tekke l előbb 
nagy izgalomba hozta a béke 
és barátság m inden  rendű és 
rangú ellenségét Ausztriában.

A  fe lvonu lók zászlóerdővel, 
virágcsokrokkal (ezt a bé
csiektől kaptuk) és különböző  
dekorációval ta rk íto tt sorait 
itt  egy grúz tánccsoport szem et 
kápráztató táncprodukciója, 
am ott egy uruguayi csoport

népi hangszereken csodálatom 
san szép dalokat pengető ze 
nekara, m egint m ásu tt a m a
gyar rajkózenekar csárdásai 
te tté k  m ég színesebbé, még 
vidámabbá.

A  lelkesedés, jókedv és v i
dámság úgy terjedt, m in t a 
vízbe dobott kő körül a hu l
lámok, egyre nagyobb körben. 
Bécs, a bécsi nép hangulata  
óráról órára, percről percre 
változott. A  tegnap még jó 
részt közömbösen járó-kelők, 
m a már ve lünk ünnepeltek, 
ve lünk kiá lto tták ü tem esen  a 
béke és barátság jelszavait.

A  stadionban a m egnyitó  
ünnepi beszédek elhangzása  
után színes kultúrm űsorban  
gyönyörködtek azok a szeren
csés bécsiek, a k ikn ek  ju to tt 
hely a lelátón. N ehéz lenne 
a m űsorszám ok közül egyet is 
kiem elni.

A  szovjet táncosok által be
m utatott Nyírfácska-Táncjáték, 
a cseh tornászok — a k ik  ezer 
JÁ W A  m otorkerékpárral ér
keztek  Bécsbe — gyönyörű  
gyakorlatai, vagy a kínai tán
cosok leírhatatlanul szép sár
kánytánca, m elyet lélegzet
visszafojtva figye ltek  a nézők  
és sorolhatnánk tovább is, 
mind, m ind bámulatba e jte tte  
a lelátókon szorongó hetven 
ezer bécsit. A z  ünnepség Bécs 
nagy részében látható, csodá
latosan szép tű zijá tékka l ért 
véget.

A  vidám  felvonulás a fe 
le jthetetlenül szép m űsor és 
tű zijá ték  lenyűgöző hatása  
nyom án jú lius 26-án, ezen a 
csillagos, tiszta  nyári vasár
nap éjszakán Bécs a fe sz ti
válról beszélt. Csak az osztrák  
sajtó hallgatott, hallgatott ren
dületlenül, azzal sem  törődve, 
hogy nevetségessé válik.

(Folytatása következik.)
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Gondolatok a gazdasági vezetésről
Részletek Bognár József elvtársnak a „Figyelőben" megjelent cikkéből

Búcsú a nyártól

A gazdasági vezetés problé
mái rendkívül összetettek és 
sokoldalúak. A problém ákat 
több oldalról lehet megközelí
teni.

A vezetés kérdéseiről szólva 
gyakran a  veze tők  adottsá
gaira, funkciójuk ellátásához 
nélkülözhetetlen vagy előnyös 
tu la jdonságaira terelődik a szó. 
Ezzel kapcsolatban a r ra  szok
tak  utalni, hogy a jó  vezető
nek m űveltnek, tájékozottnak, 
bölcsnek és sz ilárdnak kell 
lennie. Törődnie kell m unka
társaival, elő kell segíteni a 
fiatalok fejlődését, vezetési 
m ódszere legyen közvetlen és 
dem okratikus.

M ás esetekben a vezetés fel
ad a ta it taglalva a helyes gaz
daságpolitikai irányelveket

vita tják. A vezetés hivatása 
az, hogy a  gyakorlati é le t a 
gazdasági adottság által felve
te tt problém ák sokaságából a 
legfontosabbat kiválassza és 
megoldja.

Végül a vezetés kérdéseit v i. 
ta tva  gyakran a vezető szer
veknek, ill. azoknak tényke
déséből folyó funkcionárius és 
hatásköri problém ákra gondol
nak.

M indhárom  problém akör 
rendkívül fontos, némely vo
natkozásban döntő jelentősé
gű. Ebben a  cikkben mégis 
más problém akörrel szeretnék 
foglalkozni. Ez pedig a veze
tés á lta l k ialakított, ill. k iala
k ítható  gazdasági döntések 
problém aköre.

A szükségszerűség felismeréséből fakadó 
gazdasági döntések

A gazdasági élet jelenségei 
hárm as síkon: üzemgazdasági, 
népgazdasági és világgazdasá
gi síkon játszódnak le. A k a
p ita lista  gazdaságban üzem- 
gazdaságilag ésszerű döntések, 
országos síkon súlyos zavarokat 
idézhetnek fel. A nem zetgaz
daságilag helyesnek látszó 
döntése^ pedig nem zavarhat
ják  a  nem zetközi m unkam eg
osztás történelm ileg k ia lakult 
rend jé t és adott viszonyok kö
zött világgazdasági zavarokra 
vezethetnek.

A szocialista term elési vi
szonyok ezzel szem ben lehető
vé teszik, hogy a gazdasági 
döntések összhangot terem tse
nek a gazdasági jelenségek 
rendszerében. Ily módon a

gazdaságban helyes és stabil 
arányok alakulnak ki és az 
erőforrásokat a legcélszerűbb 
módon lehet felhasználni. A 
szükségszerűség valóságot tük 
röző felism erése és az ebből 
folyó összehangolt cselekvések 
m eghatározása: a gazdasági 
döntés.

A gazdasági döntések kérdé
se teh á t a  gazdaságpolitika és 
a  gazdasági vezetés legfonto
sabb problém ája.

A gazdasági döntések kérdé
sével a tudom ánynak is fog
lalkoznia kell. hiszen azok 
folyam atos meghozatala és-va- 
lóraváltása nemcsak a gazda
sági vezetés, szükségszerű 
ténykedés, hanem  a szocialis
ta  alapokon nyugvó gazdasági 
élet állandó  jelensége is.

A tudomány szerepe
A gazdasági döntés közvet

len rendszabályokat is  ta rta l
m azhat. A jó  gazdasági dön
tés egyik legfontosabb előfel
tétele: a  vezetés rendelkezésé
re  álló megfigyelések, infor
mációk és adatok m egbízható
sága és sokrétűsége. A mo
dern gazdasági élet egyik is
mérve, hogy valam ely adott 
cél elérését biztosító m unka
egység egyre nagyobb hánya
da tolódik á t  az előkészítésre,

s egyre kisebb hányada m arad 
a végrehajtásban.

Az előkészítés viszont tú l
nyomóan tudom ányos tevé
kenység. A szocialista gazda
ságban  te h á t a helyes dönté
sek kialakításához egyre több 
inform áció, adat, megfigyelés 
és összefüggés ism erete szük
séges.

Egy-egy gazdasági problém a 
megvizsgálása során először a 
helyes gazdasági döntés k ia la

kításához szükséges előfelté
teleket kell m egállapítani. A 
gyakorlati gazdaság-vezetés 
többnyire egyedi sajátosságok
kal rendelkezik, változott fo r
m ában  többször visszatérő 
típusesettel á ll szemben. Az 
inform ációk, adatok és meg
figyelések legnagyobb része 
évről évre szükséges. Kisebb 
résié  évente változik, ill, ú jab
bakkal egészül ki. K íséreljük 
meg pld. összeállítani, hogy a 
burgonya felvásárlási á rá ra  és 
a  felvásárlandó m ennyiség 
felhasználására vonatkozó gaz
dasági döntéshez m ilyen ada
tok, inform ációk és megfigye
lések nélkülözhetetlenek. A 
burgonya felhasználási m ódja 
a paraszti ház tartásban ; a ku
korica és a  burgonyaforgalom  
összefüggésével kapcsolatos 
tapasztalatok: a burgonya
árának  (felvásárlási és fogyasz
tói) aránya a gabonához, a  ku
koricához és a szubsztituciós 
cikkekhez viszonyítva: a fel
vásárlási és fogyasztói á rak  
közötti rés alakulása hosszabb 
időszakban; a felvásárlási és

fogyasztói á r  idényszerű j 
csökkenésének görbéje hosz- 
szabb időszakra vonatkozta t-; 
va, a burgonyaterm elés jőve- ( 
delm ezésében; a  lakosság ) 
szükséglete terü leti bontásban; ( 
az egy főre eső fogyasztás vál
tozásai ; a fogyasztói szokások 
(tárolás — té lire  való beszer- í 
zés vagy esetenkénti vásár- ( 
lás) a  tárolóhelyek problém á
ja, az évi időjárás, különös te- ( 
k in te tte l a főbb burgonyáién- j 
melő vidékekre, a  csapadék és j 
a holdankénti hozam ko rre lá 
ciója, term ésbecslés a gaboná
ra  és a  kukoricára vonatko
zóan, az előző évF burgonya- < 
forgalom  tapasztalatai, e l lá tá s i ' 
helyzet az adott évben; a 1 
zöldségszezon alaku lása a z ) 
ado tt évben.

Term észétesen ennyi infor- \ 
máció, ad a t és megfigyelés ( 
összeállítása fáradságos m un
ka, de egyszer kell elvégezni, 
míg m ost évente kell — több- \ 
nyíre ugyanazon adatok u tán  ( 
— futkosni.

Ki kell dolgozni a típusproblémák döntési tematikáját
Ha a szükséges információk, 

adatok és megfigyelések ren 
delkezésünkre állnak, akkor 
döntési variánsokat lehet ki
dolgozni. Különösen fontos 
kérdés a végrehajtás időszük
séglete. Nem elég a két vég
pont: tehá t a végrehajtás meg
kezdését (pld: valam ely beru
házás m egindítása) és az ered
mény megvalósulása (az üzem 
megkezdi a term elést) m eg
vizsgálni. A helyes variáns 
m egválasztása szem pontjából 
ugyanis a közbeeső időpontok 
is fontosak. Az ellátás te rü le 
tén pld. a  közbeeső időpontok 
kedvezőtlen alakulása olyan 
torzulásokat eredm ényezhet, 
am elyek a végső eredm ényt is 
befolyásolják, esetleg a  döntés 
m egváltozását kényszerítik  ki. 
Meg kell vizsgálni azonban a 
kiválasztott — többnyire opti
mális variáns végrehajtási le
hetőségeit is. A cél és az esz
közök szoros kölcsönhatásban 
állnak egym ással, ezért az 
adott döntéshez megfelelő 
végrehajtási módszereket kell 
keresni. A gyakorlatban a 
keresés i t t  is különböző va-

riansok  egybevetését jelenti. ?
A  típusproblém ák megoldá- X 

sának kidolgozásában együtt y 
kell m űködnie az elm életi és ‘ 
gyakorlati szakem bereknek. A 
közgazdasági, műszaki és ag 
rártudom ányok egyaránt képe
sek segítséget nyújtan i e k é r
dések kidolgozásában. Felada
tuk  azonban csak a döntés 
feltételeinek m egvalósítása le
het, m ert a döntés a  felelős 
gazdasági vezetők dolga volt 
és_ m arad!

Ha a tip ikus elem ekre vo
natkozóan elegendő inform á
ció, ada t és megfigyelés áll \ 
rendelkezésünkre, akkor a sa- 
játosságokat, az átlagtól való í 
eltérést is alaposabban meg Jj 
tu d ju k  figyelni. A típusprob . X 
lémáik tem atikájának  kidolgo- 0 
zása és m egvitatása te h á t A 
m inden népgazdasági ágazat- í 
n ak  szervezettebbé és sokol- ; 
dalúbbá tenni a  m unkát és y 
m egjavítani azokat a feltétele. } 
két, am elyek között a  gazda- y 
sági vezetők a döntéseket meg- i 
hozzák.

Ilymódon a  vezetés is, a dön- l 
tések  is jobbak lesznek.

Félszáz társadalmi ösztöndíjas
A m agyar m unkás-paraszt 

korm ány 19/1959. (IV. 12.) 
számú rendelete lehetőséget 
nyújt az üzem ekben dolgozó 
fiataloknak, hogyha kedvük 
és tehetségük ta r t ja  tá rsadal
mi ösztöndíjasként folytas
sák tanulm ányaikat a külön
böző egyetemeken. Ez a lehe
tőség nagyfokú segítségnyúj
tást is jelent. Az egyes üze
mek kötelezettséget vállal
nak, hogy havonta 5—600 fo
rin t ösztöndíjban részesítik 
a tőlük egyetem ekre távozott 
fiatalokat m indaddig, míg 
tanulm ányaikat be nem  fe
jezik. Ennek ellenében azt 
kérik, hogy a hallgatók itt az 
egyetemen tehetségüknek 
megfelelően a legjobb ered
m ényt érjék  el, s oda té rje 
nek vissza, végzett m érnök
ként, közgazdászként a gyár
ba, tanácshoz stb.

Jelenleg ötven társadalm i 
ösztöndíjas tanul egyetem ün
kön, többségük elsős. A m i
nisztérium  az idei elsőévesek 
felvételénél m ár közölte 
azoknak a névsorát, akik 
szerződésben állanak  egyes 
üzemekkel. Az elsőévesek kö
zül sokan kapnak ösztöndí
ja t a Nemzeti 'Banktól, a 
SZÖVOSZ-tól és az egyes me
gyei tanácsoktól. A felsőéve
sek közül legtöbben az Ika- 
rus-szal, a MÁVAG-gal, a Ser
tésvágóhíddal állnak szerző
désben.

Több üzem pályázatot h ir
detett, m elynek részletes is
m ertetése a dékáni hivatalok 
h irdető tábláin  m egtalálhatók. 
PÍ. a Szerencsi Csokoládé
gyár pályázatára m ár két pá
lyam ű érkezett be.
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Az egyetem nem  tud m in
den szerződésről, s ez súlyos 
hiba. A hallgatók sok esetben 
visszaélést követnek el azzal, 
hogy üzem ükkel kötött szer
ződésüket az egyetemen el
hallgatják. Rossz anyagi kö
rülm ényeikre hivatkozva szo
ciális segélyt vesznek fel, ho
lo tt a rendelet világosan ki
fejezi, hogy a társadalm i ösz
töndíjasok m enzajegy-jutta- 
táson kívül m ás segélyre nem 
jogosultak. Ez nem csak visz- 
szaélés az állam  bizalm ával, 
hanem  becsületbeli ügy is, 
m ivel más. ta lán  jobban rá 
szoruló tanulók elől vonják 
el a segélynyújtás lehetősé
gét, m ert m aga az egyetem 
sem kincsesbánya, hanem  
nagyonis korlátozott keretek
ből kell hogy a  rászoruld 
hallgatókat támogassa.

Hogy tárgyilagosak le
gyünk, ennek a visszás hely
zetnek nem csak a hallgatók 
az okai. Az üzemek legtöbb
ször nem  közük az egyetem 
mel, hogy kikkel kötöttek i 
szerződést, s így tág  te re t | 
nyú jtanak  a visszaélések el- ! 
követésére. Rem éljük, hogy a 
dékáni h ivatalok sürgősen j 
rendet csinálnak ezen a té- ! 
ren.

Világi Éva

,,Ismerd meg hazádat“
„Voltál m ár Sopronban? 

Nem! H át Egerben? O tt sem! 
Tulajdonképpen Pesten kívül 
melyik m agyar várost isme
red? Egyszer voltam Kecske
m éten.”

Hányszor hangzik el ilyen, 
vagy hasonló beszélgetés hall
gatóink között. Sajnos nagyon 
kevesen vannak olyanok, akik 
jól ism erik  hazánk  szép tá jait, 
történelm i nevezetességű váro
sait. E helyzeten k ívánunk  
változtatni az „Ism erd meg 
hazádat” mozgalom m egindí
tásával az egyetemen.

Célunk az, hogy az egye
tem re bekerü lt hallgatóink a 
négy év során meglátogassák 
legism ertebb, legnevezetesebb 
vidéki városainkat: Egert, Pé

cset, Sopront, Esztergomot stb., 
ellátogassanak V isegrádra stb. 
U gyanakkor azok szám ára, 
ak iket a te rm észetjárás is é r 
dekel, elő kívánjuk m ozdítani 
a rendszeres tú rázást, hegyvi
dékeink, a Bükk, a M átra, a  
Börzsöny, a Pilis-hegység meg
ism erését.

A rra kérjük az érdeklődő 
hallgatókat és oktatóikat, hogy 
1959. szeptem ber 25-án, pénte
ken  du. 3 órakor a III. előadó
ban jelenjenek meg, ahol rész
letesen m egbeszéljük az I. fél
évi látogatási tervet, tú ra -te r
vet, s m egválasztjuk az „Is
m erd m eg hazádat” mozgalom 
intézőbizottságát, am ely az 
egyetemi KISZ-szervezet, ille t
ve a sportk lub keretében szer
vezi m ajd e mozgalmat.

KÖZGAZDÁSZ
A Marx Károly Közgazdaságtudo

mányi Egyetem lapja 
Megjelenik kéthetenként 

Szerkeszti: a  szerkesztő bizottság 
Felelős szerkesztő: Bögre Katalin 

Szerkesztőség:
Bp.. IX., Dimitrov tér 8. m . 381 

Telefon 186—850 (138-as mellék)
Kiadja: Hírlapkiadó Vállalat 
Bp.. VHI., Blaha Lujza tér 3 

Felelős kiadó: Csollány Ferenc 
Nyomatott a Szikra Lapnyomdában

A szeptem beri nap még besüt az előadótermek abla
kán, de enyhén  melegítő sugarai m ár arról adnak hírt, 
hogy vége, vége a nyárnak  — s m ár csak napok kérdé
se és belköszönt az esős ősz.

Vége oi vakációnak, a vidám, gondtalan nyaralásnak 
— a Balaton partjain m ár csak néhány elkésett nyaraló  
üdül, bezárultak a hansági, bodakajtori, badacsonyi if jú 
sági táborok kapui is, hogy a jól végzett nyári fiz ika i 
m unka után a fiatalok folytassák a tanulm ányi m unkát.

Frissen, kipihenten, vidám an térn ek  vissza a fia ta
lok m unkahelyeikre  — középiskolákra, egyetem ekre, 
ahol új erővel látnak hozzá a tanuláshoz.

A z  egyetem i hallgatók tanév elején még nemigen  
szoktak tanulni. A m  vannak, a k ik  nem  a befejezett jó 
m unka  tudatával kezd ték  meg a szünidőt, s ezek most 
a „vénasszonyok nyara f csábító m elegében a könyvtá r
ban tanulni kényszerülnek  — igy járnak az utó- és ha
lasztóvizsgák adósai.

Utóvizsgái örömök

Az IBUSZ-igazgatóság 1960. jan u ár 15-én 3 hónapos 
idegenvezetői tanfolyam ot indít, m elyre jelentkezhetnek 
az első-, másod- és harm adéves hallgatók.

R észvételi fe ltétel: nyelvtudás, 2. általános m űvelt
ség, 3. Budapest és az ország alapos ismerete.

A tanfolyam on heti 3 alkalom m al lesz ok tatás az 
esti órákban és a 3 hónap folyam án 2—3 vasárnapot 
igényelnek a tanulm ányi kirándulások.

A tanfolyam  sikeres elvégzése u tán  nyár; foglalkoz
ta tást biztosítunk hallgatóinknak, mely idő a la tt havi 
1600 forin to t kereshetnek.

Tandíj: havi 100 forin t plusz 100 forin t vizsgadíj. 
Egyetemi hallgatóktól előlegként 50 forin to t kérünk, a 
tandíj többi részét m unkábaállásuk után  kéthavi rész
letben vonjuk le fizetésükből.

Jelentkezni lehet az egyetem KISZ-bizottságán és a 
szerkesztőségnél. Jelentkezéshez csatolandó egv részle
tes önéletrajz.

IBU SZ
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